
سخنان اصغر فرهادی در جشنواره واکنش برانگیز شد

قهرمانی پرحاشیه
نگاهی  به عملکرد »جعفرشیرعلی نیا« در روایت تاریخ انقلاب

مصایب تاریخ نگاری 
همدلی| شنبه شب گذشته اختتامیه هفتاد 
و چهارمین دوره از جشنواره فیلم کن با معرفی 
برگزیدگان سینمای جهان حاضر در این جشنواره 
در حالی برگزار شد که نام ایران نیز در این 
رویداد بزرگ جهانی شنیده شد و اولیور استون 
یکی از بزرگان سینمای جهان جایزه بزرگ این 
جشنواره را به دونفر داد که یکی از این دو نفر  
اصغر فرهادی »قهرمان« بود. فرهادی که پیش از 
این نیز جوایز جهانی دیگری از جمله جایزه  اسکار 
بهترین فیلم خارجی زبان اسکار و جایزۀ بهترین 
فیلم خارجی گلدن گلوب به خاطر کارگردانی و 
نویسندگی فیلم »جدایی نادر از سیمین«، جایزۀ 
بهترین فیلم نامه جشنواره فیلم کن را برای نگارش 
فیلم نامه فیلم »فروشنده« جایزه اسکار بهترین 
فیلم خارجی زبان، برای »فروشنده« و پیش تر از 
آنها جایره  خرس نقره ای جشنواره فیلم برلین به 
عنوان بهترین کارگردان برای فیلم »درباره الی« و 
خرس طلایی جشنواره فیلم برلین به خاطر فیلم 
»جدایی نادر از سیمین« را به خود اختصاص داده 
است، هربار با کسب یکی از این جوایز موجی از 

شادی را به فضای داخلی تزریق کرد.
اما جایزه بهترین فیلم جشنواره کن برای 
»قهرمان« با حاشیه هایی برای او همراه بود. 
موضوعی که به دو نفر از بازیگران فیلم وی، امیر 

جدیدی و محسن تنابنده مرتبط بود.
در نشست مطبوعاتی عوامل ساخت فیلم 
سینمایی »قهرمان«، خبرنگاری از اصغر فرهادی 
پرسیده بود که در انتخاب همکاران تان تا چه حد 

به عملکردهای پیشین آن ها دقت می کنید؟ 
اشاره این خبرنگار در این پرسش به حضور 
امیر جدیدی در فیلم »روز صفر« محصول 
وزارت اطلاعات، حضور و همکاری محسن 
تنابنده با سازمان سینمایی اوج وابسته به سپاه 
پاسداران بوده است. اصغر فرهادی نیز در پاسخ 
به این پرسش با اشاره به این که تنها نقش و 
بازی بازیگران در ایفای آن نقش برای او مهم 
است گفت:»بازیگر، بازیگر است.« همین موضوع 
سبب بروز واکنش هایی در فضای رسانه ای و 
شبکه های اجتماعی شد. برخی ضمن مخالفت 
با این نظر فرهادی او را متهم کردند که نسبت 
به مسائل داخلی کشور بی تفاوت است. محمد 
رسول اف، کارگردان ایرانی در اظهارنظری تند و 
بی سابقه نوشت که با این استدلال آیشمن هم 
فقط یک سرباز بود که می کوشید وظیفه اش را 
به خوبی انجام  دهد!  این کارگردان در توئیتی 
نوشت: »اگر هویت شغلی  ما حساسیت های 
ضروری انسانی مان   را از میان ببرد، تبدیل به 
شئ می شویم. »بازیگر، بازیگر است« ترویج و 

عادی سازی شیء شدگی است«. 
همین موضوع سبب شد تا برخی از کاربران 

فضای مجازی نیز این انتقاد را تکرار کنند. در این 
میان برخی دیگر نیز با اشاره به افتخارات پیشین 
فرهادی برای سینمای ایران، این جایزه را نیز نقطه 
روشنی برای شادی مردم داخل کشور دانستند و 
بیان می کردند که در دوره ای که کرونا، تحریم ها 
و برخی تنش های داخلی وضعیت زندگی و 
معیشت مردم را تحت تاثیر قرار داده است، کسب 
یک جایزه جهانی برای ایران می تواند اندکی از 
این نگرانی ها کاهش دهد. در این میان همکاران 
فرهادی در سینمای ایران از این جایزه استقبال 
کردند و با انتشار نظرات خود در فضای مجازی از 
فرهادی حمایت کردند. پرویز پرستویی در متنی 
بلند نوشت: »آقای اصغر فرهادی عزیز، جایزه 
بزرگ هیات داوران فستیوال کن مبارک تان باشد، 
مبارک مان باشد، از صمیم قلب خوشحالم که دو 
جایزه اسکار و نخل های طلایی و جوایز معتبر 
دیگر را به خانه های تک تک ایرانیان هدیه دادی. به 
عنوان یک ایرانی خوشحالم که شما را داریم. ... جا 
دارد از همه گروه موفق فیلم سینمایی »قهرمان« 
تشکر کنم که در این وانفسا که در هر دقیقه، یک 
هم وطن مان را در اثر کرونا از دست می دهیم حال 

دلمان را خوب کردید. درود بر همه شما.«
رامبد جوان هم نوشت: »اصغر عزیز به تو افتخار 
می کنیم، تو قهرمان سینمای ما هستی.« هومن 
سیدی با انتشار عکسی از پست اینستاگرامی 
محسن تنابنده در استوری صفحه اش از عبارت 
»افتخار ایران« استفاده کرد. نوید محمدزاده 
نیز با استوری کردن خبر کسب جایزه بزرگ 
هیات داوران فستیوال کن ۲۰۲۱ توسط اصغر 
فرهادی از کلمه »افتخار« استفاده کرد. طناز 
طباطبایی هم با انتشار متنی بلند در صفحه 
اینستاگرامش چنین نوشت: »و »قهرمان« با 
منش و سعه صدرش به ما آموخت بزرگی به 
کلام نیست، بزرگی به خلق و اخلاق است و 
بس. بزرگی به تلاشی است که شما از ۱۳سالگی 
تا در اوج کرونا و پاندمی بی وقفه انجام دادید. 
بزرگی شخصیت می خواهد، فرهنگ و نگرش 
و جهان بینی درست می خواهد که شما با نگاه 
عمیق و آگاهی رشک برانگیز و درک درست تان 
از جامعه ایران ایستادید، کار کردید و بهترین ها را 
خلق کردید. بزرگی به اندازه دهان و حجم هوای 
بیرون داده از نفس تاریک درون نیست، بزرگی به 
قلب پر از عشق شما و حکمت و دانش و آگاهی 
است که همواره در تمام آثارتان روشن گر ذهن 
تماشاگرش بوده است. شما بزرگید و قهرمان، 
جناب فرهادی عزیز.« بهرام رادان هم با انتشار 
یک استوری همراه با کپشن »افتخارید« کسب 
جایزه بزرگ هیات داوران هفتادوچهارمین 
جشنواره کن را به اصغر فرهادی، امیر جدیدی، 

محسن تنابنده و سارینا فرهادی تبریک گفت. 

همدلی| در سال های گذشته کتاب ها و نقطه 
نظرات یک نویسنده و پژوهشگر تاریخ انقلاب 
اسلامی روایتی متفاوت از آن چه که تاریخ انقلاب 
و جنگ در فضای رسمی کشور توصیف می شود، به 
مخاطبان ارائه کرده است. جعفر شیرعلی نیا پژوهشگر 
تاریخ انقلاب اسلامی و مولف کتاب های »روایتی از 
زندگی و زمانه اکبر هاشمی رفسنجانی«، »روایتی از 
زندگی و زمانه آیت الله خامنه ای«، » دایره المعارف 
مصور تاریخ جنگ ایران و عراق«، »دایره المعارف 
مصور امام خمینی« و»روایتی از زندگی و زمانه 
آیت الله سیدمحمد بهشتی« تلاش کرده است با ذکر 
جزئیاتی از حوادث تاریخ انقلاب اسلامی و جنگ 
تحمیلی و نگاهی مستقل از نگاه نظام سیاسی روایت 
خود را از چهار دهه گذشته به مخاطب ارائه کند. در 
این میان برخی تفاوت ها میان نگاه او به موضوعات 
و شخصیت های انقلاب و نگاه برخی نهادهای رسمی 
نظام در این روایت ها مشاهده می شود. او البته به 
جز نوشتن کتاب استفاده از فضای مجازی را نیز در 
دستور کار خود قرار داده است؛ کانال »نکته های 
تاریخی« در پیام رسان تلگرام برقراری ارتباط زنده با 
مخاطبانش در اینستاگرام از جمله مواردی است که 
او برای رساندن یام به مخاطبانش نیز برگزیده است.

با این همه او در موارد متعددی اعلام کرده بود که 
برخی این تفاوت ها را تحمل نمی کنند و بخش هایی 
از روایت ها برایش تاوان داشته است. او چندی پیش با 
انتشار مطلبی با عنوان »تاوانِ نوشتن از  هاشمی« در 
کانال تلگرام خود نوشت:  توهین ها و تهمت ها مدتی 
پیش از رونمایی، از زمانی که کتاب لو رفت از سوی 
برخی دوستان سابق آغاز شده بود. همان طور که 
تمجیدهایشان هنگام چاپ کتاب های پیشین درباره 
زندگی امام، زندگی و زمانه رهبری و کتاب تاریخ 
جنگ را جدی نگرفتم توهین ها هم مهم نبود. توهین 
و تهمت تنها مشکل نبود، نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور که دو کتاب زندگی امام و تاریخ جنگ را برای 
کتابخانه ها گرفته بود، به روایت یکی از دوستانِ 
کارشناس در نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
علی رغم تصویب گروه کارشناسی، خریدِ دو کتاب 
زندگی رهبری و زندگی  هاشمی از سوی مدیریت 
وتو شد. تمام کتاب های پیشین من با عینک جدید 
خوانده می شد.« وی تاکید کرد:»مواردی باورنکردنی 
پیش آمد و اوضاع کاملا سخت شد، بخشی از آن چه 

که گذشت هنوز قابل انتشار نیست.«
او نوشت:»چند روزی مانده به درگذشت آقای 
 هاشمی، همسرم که از اوضاع خبر داشت پرسید 
از نوشتن کتاب  هاشمی پشیمان نیستی؟ گفتم 
نه. اما صادقانه اش این بود که فشارها اندکی به 
تردیدم کشانده بود و به توصیه های فراوانِ دوستان 
فکر می کردم که اصرار داشتند چاپ کتاب هاشمی 
را یکی دو سالی به تاخیر بیندازم.« شیرعلی نیا در 
این یادداشت نوشت:»نکته آخر این که مستقل و 

مردمی بودن دردسرهایی دارد. امید است که خداوند 
ما را برای غلبه بر این سختی ها یاری دهد.«

روایت های شیرعلی نیا از تاریخ جنگ تحمیلی نیز 
واکنش برانگیز شده بود که شاید مهم ترین آن واکنش 
برخی افراد و نهادهای موثر در جنگ به روایت او از 
کربلای چهار بود.همان  که در روایت محسن رضایی 
»عملیات فریب« خوانده شد و البته واکنش بخشی 
از خانواده های شهدای این عملیات مهم را برانگیخت 
و شیرعلی نیا آن را نیز رسانه ای کرد. او چندی پیش 
نیز در اظهار نظری گفت:»نگارش تاریخ جنگ را 
نباید به نظامیان سپرد.« موضوعی که نشان دهنده 
اختلافات واشکالات او به روایت نهادهای رسمی 
ونظامی کشور از جنگ است. همین موضوعات 
سبب شد تا او دو روز پیش در یادداشتی کوتاه 
در صفحه های مجازی متعلق به خود خبر از »لغو 
مجوز« کتاب هایش بدهد. مجازاتی که شدیدترین 
برخورد با کتاب های منتشر شده یک نویسنده است. 
شیرعلی نیا در مطلبی با عنوان»لغو مجوز کتاب هایم 
در انتشارات سایان« نوشت:»حدود ده روز پیش از 
دفتر رئیس جدید قوه ی قضائیه تماس گرفتند و 
گفتند که جناب اژه ای می خواهند از نقد و نظرات 
من به عنوان تاریخ نگار در مسائل کشور استفاده کنند 
و نظراتی را که برایشان می فرستم، شخص رئیس 
قوه می خواند.امروز از وزارت ارشاد به مدیر انتشارات 
سایان گفته اند کتاب های شیرعلی نیا را تجدید چاپ 
نکنید؛ مجوزها لغو شده است.«  وی افزود:»به راستی 
این معادلات را چه کسی می تواند حل کند؟ امیدوارم 
جناب اژه ای، رئیس قوه ی قضائیه، و جناب صالحی، 
وزیر ارشاد، بتوانند.« این پژوهشگر تاریخ در صفحه 
خود در اینستاگرام نیز نوشت:»از نویسنده هایی 
هستم که روزگارم از حق تالیف کتاب هایم گذشته 
است و شاید برخی گمان می کنند راه نفس این گونه 
بسته می شود.غافل از این که عزت و ذلت تمامش در 
اختیار خداوند است.و توکلم بر اوست.« اما یک روز 
بعد در کانال تلگرامی شیرعلی نیا مطلب کوتاهی با 
عنوان »۲۴ ساعت سخت را سپری کردیم« به این 
شرح منتشر شد:» با همراهی شما عزیزان و اهالی 
فرهنگ جلوی یک بدعت عجیب و خطرناک گرفته 
شد. وزارت ارشاد رسما اعلام کرد که مجوز کتاب ها 
به قوت خود باقی است.« وی با اشاره به نامه یک 
»نهاد مهم نظارتی« که مدیر انتشارات سایان گفته 
است براساس آن از او خواسته بودند که دیگر این 
کتاب ها منتشر نشود، نوشت:»کاش توانایی این را هم 
داشتند که رسما اعلام می کردند که دیروز بر اساس 
یک نامه  مهم، مطلبی را به ناشر اعلام کرده اند و حالا 
به هر دلیلی از آن نظر برگشته اند. ما این تغییر را به 
معنای بازگشت از نظر مطرح شده در آن نامه  مهم 
تلقی می کنیم.« به هرحال این اتفاق و فشارهایی که 
پیش از این نیز شیرعلی نیا به آن ها اشاره کرده بود که 

تاریخ نگاری مستقل هنوز راه دشواری دارد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

خوزستان را درست ببینیم؛

نه سکوت داخلی، نه هیاهوی خارجی
همدلی|   چهار روز از اعتراض مردم خوزستان 
نسبت به     بی آبی و اجرای پروژه انتقال آب کارون و 
احداث سدهای متعدد بر رود کرخه می گذرد. کم کم 
مسئولان استانی زبان به اعتراف گشوده و اعتراضات 

را به رسمیت شناخته  اند اما بسیار دیر! 
طی این چهار روز نه رسانه ها و نه مقامات رسمی 
بلکه کانال های غیررسمی، کاربران عادی و صفحات 
شهروندان خوزستانی منبع انتشار اخبار اعتراضات 
و تجمعات در این ۱۱ شهر بود. حتی زمانی که 
صدای  »عطشان الشط، راید مائه« خوزستانی ها 
به تهران رسیده بود و رئیس قوه قضائیه و معاون 
اول رئیس جمهوری، نمایندگانی برای حل تنش 
آبی منطقه راهی این استان کردند، بالاترین مقام 
خوزستان اعتراضات پنج شنبه گذشته را از اساس 
تکذیب کرد و گفت:»برخی به دنبال تحریک مردم 
هستند و تصاویری جعلی از اعتراضات مردم در فضای 
مجازی منتشر می کنند. مثلا در شهرهای خرمشهر و 
سوسنگرد اتفاق و اعتراضی رخ نداده اما کلیپ هایی 
مربوط به گذشته در فضای مجازی منتشر می شود 
لذا مردم مراقب این شیطنت ها باشند« اما روز گذشته 

برای نخستین بار، مقام های محلی اعتراضات را 
تایید کردند.  در نخستین واکنش، روز گذشته امید 
صبری پور فرماندار شادگان خبر درگذشت جوانی در 
این شهر، بر اثر اصابت گلوله را که روزهای گذشته 
در شبکه های اجتماعی دست به دست می شد، تایید 

کرد و گفت:»در جریان این تجمع، افراد فرصت طلب 
و اغتشاش گر به سمت ماموران نیروهای امنیتی و 
تجمع کنندگان تیراندازی کردند که تیر به یک رهگذر 
که جوانی ۳۰ ساله بود، اصابت و منجر به مرگ آن 
شد.« وی در بخش دیگری از این مصاحبه تاکید کرد: 

»مسببان این حادثه توسط نیروهای انتظامی و امنیتی 
شناسایی و برخی دستگیر شده اند و دستگیری دیگر 
افراد نیز در دستور کار است.« در دومین واکنش؛ 
فریدون بندری، فرماندار ماهشهر در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس اعلام کرد: »در پی مشکلات بی آبی 
در خوزستان، مردم این استان عصر روز گذشته با 
برگزاری تجمعاتی در برخی شهرها خواستار رسیدگی 
به این مشکل و تامین حق آبه رودخانه ها شدند.« وی 
با تایید اعتراضات در حمیدیه، شادگان، سوسنگرد و 
منطقه زرگان اهواز، گفت: »چندین جوان در برخی از 
جاده ها در ماهشهر، کوت عبدالله، خرمشهر و ملاثانی 
اقدام به آتش زدن لاستیک و بستن جاده کردند 
که عبور و مرور خودروها برای دقایقی مختل شد، 
اما با حضور نیروهای انتظامی بدون درگیری ترافیک 
در همه جاده ها روان شد. مسدود کردن مسیر 
بندرماهشهر به بندرامام خمینی به صورت جدی 
وجود نداشت و فقط تعداد اندکی افراد نوجوان در پی 
فراخوانی در فضای مجازی به دلیل مشکلات بی آبی 

اقدام به این کار کردند.«
ادامه در صفحه ۲

 در گفت وگوی »همدلی«
 با آلبرت بغزیان ارزیابی شد:

طغیان 228هزار میلیاردی 
نقدینگی برای تورم
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رقیه توکلی کارگردان فیلم سینمایی »مادری« 
در گفت وگو با همدلی:

بخشی از ضربات را از 
هم جنسان مان می خوریم
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 مصایب
 تاریخ نگاری

 قهرمانی 
پرحاشیه

 نگاهی  به عملکرد »جعفر شیرعلی نیا«
 در روایت تاریخ انقلاب

 سخنان اصغر فرهادی 
در جشنواره واکنش برانگیز شد

همدلی از افزایش خشونت شهری 
گزارش می دهد

 قمه کشی زنانه 
در کانون تحلیل و تعجب

اولین دردسرهای 
رئیسی

گزینه های تصدی 
 شهرداری تهران
 به ۱2 نفر رسید

 آنکارا به بهانه تامین امنیت فرودگاه
  در پی استقرار در افغانستان است

 سودای اردوغان
 نفوذ در کابل

عضو اتاق بازرگانی تهران تحلیل کرد:

 پیش بینی نرخ ارز 
در دولت رئیسی

همدلی|  بعد از انتشار ویدئوی قمه کشی 
دختر اصفهانی، حالا فیلمی از قمه کشی یک 
زن و حمله او به یک تاکسی در ابهر خبرساز 
شده است. موضوعی که در کانون تحلیل 
جامعه شناسان و فعالان رسانه ای این حوزه قرار 
گرفت. ضمن این که انتشار این گونه از تصاویر 
خشونت عریان که زنان در کانون آن حضور 

دارند، اسباب تعجب را نیز فراهم کرده است.
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یادداشت وارده
اصغر فرهادی؛ همین قدر پرت از متن!

خبر موفقیت فیلم »قهرمان« ساخته اصغر 
فرهادی با آب و تاب فراوانی در رسانه ها منتشر 
شده و برخی رسانه ها از وقت ظهور قهرمان 
گفتند و گویی انتظار داشتند مردم-کف 
جامعه- هم از این موفقیت خوشحال باشند. 
من فیلم اصغر فرهادی را ندیده ام اما خلاصه 
داستان آن را خوانده ام. فیلم حتما قابلیت های 
فنی را در حد و اندازه های جشنواره کن داشته 
که توانسته به آن راه یابد و جایزه ببرد، اما من 
دلیلی برای خوشحالی از چنین موفقیتی ندارم.

فیلم فرهادی در شرایطی ساخته شده است 
که مردم با مشکلات معیشتی دست و پنجه 
نرم می کنند، آسیب های اجتماعی ناشی از 
وضع اقتصادی همه گیر شده، آمار طلاق بالا 
می رود، اعتیاد فزونی می یابد و زندگی ها از هم 
می پاشند و قصه های پرغصه زندگی آدم هاست 
که تکرار می شوند. اکوسیستم ها و منابع طبیعی 
رو به زوال اند و بی آبی، خوزستان و سیستان و 

بلوچستان و...را به مخاطره انداخته است.
کرونا نه فقط کسب و کارها را با اختلال 
مواجه کرده و هزینه زندگی را بالا برده بلکه 
جان انسان ها را هم می گیرد. سرمایه داران، 
ثروتمندتر و فقرا، فقیرتر می شوند. فکرش 
را بکنید آن وقت یک نویسنده و کارگردان 
برجسته بی توجه به آنچه در کف جامعه در 
حال روی دادن است، فیلمی بسازد که در آن 
یک خیاط مطلقه با مربی گفتاردرمانیِ فرزند 
دچار لکنت زبانش، رابطه دارد. مربی، چند سکه 
طلا پیدا می کند و به قهرمان داستان می گوید 
با فروش آن ها می تواند بدهی خود را بدهد. اما 
قهرمان می فهمد که پول سکه ها کافی نیست و 
بهرام تمام طلبش را می خواهد. رحیم در سطح 
شهر اعلامیه پخش می کند تا صاحب کیف را 
پیدا کند و ماجرا به فضای مجازی می کشد و او 

می شود قهرمان آقای فرهادی.
همین قدر پرت از متن و کف جامعه. 
همین قدر بی توجه به جامعه و بی ربط به 
قصه های زندگی تک تک آدم هایی که هر 
کدام مان در اطراف خودمان داریم می بینیم. 
قهرمان ما، همین زنان و کودکانی هستند 
که یکه و تنها در حال مبارزه برای زنده مانی 
هستند. قهرمان ما همین جامعه ای است 
که حتی فیلم سازان روشنفکرش هم به 
حال خودش رهایش کرده اند.این هنر، برای 
هنر است، نه هنر برای مردم، و چیزی برای 

خوشحال شدن ندارد.

    مهدی مکارمی 
   روزنامه نگار

یادداشت
تفسیر حقوق بین الملل از آرای سفید انتخابات

درست یک ماه پیش، انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری ایران 
برگزار شد، روز بعد آرای سفید صندوق ها، که از سوی برخی رسانه ها با نام 
آرای باطله نام گذاری شده است، در نخستین ساعات اعلام پیروزی نامزد 
برتر در انتخابات ریاست جمهوری خرداد۱۴۰۰، با تحلیل های متفاوتی 
روبه رو بوده است. برخی آرای سفید صندوق ها را با دیدگاهی کاملا 
سیاسی تحلیل کرده  اند و مدعی شده  اند که این رای ها، واکنش بنیادین به 
ساختارهای سیاسی جامعه بوده است؛ حتی عنوان »رای های اعتراضی« 
را به این دست از آرا داده   بودند.  عده   ای نیز آرای سفید صندوق ها را، 
هم سویی با جریان تحریم کننده انتخابات در خارج تفسیر کرده  اند؛ 
جریان هایی که معمولا در رسانه های وابسته به اسراییل، عربستان، انگلیس 
و آمریکا علیه فعالیت های مدنی و توسعه ای مردم ایران، فعالیت می کنند 
و به طور مستمر خبرها و تحلیل هایی منطبق با منافع کشورهای یاد شده 

تولید می کنند و در این رسانه ها باز نشر می دهند. 
شاید بتوان گفت که رسانه های وابسته در آمریکا و اروپا، بیشترین تکیه 
را بر تحلیل یک سویه و غیر حقوقی آرای سفید انجام داده  اند؛ زیرا آنها 
در رسانه های خود القا می کردند که انتخابات پیش رو، با کمترین اقبال 
عمومی مردم مواجه خواهد شد. حتی مدعی بودند که در بهترین شرایط، 
حداکثر بین ۲۰ تا ۲5درصد واجدین شرایط در انتخابات ۲8خرداد شرکت 
خواهندکرد. آنها مطمئن بودند که حضور مدنی مردم در پای صندوق های 
رای، قطعا تحت تاثیر مشکلات اقتصادی جامعه، به شدت کاهش می یابد. 
به همین خاطر تلاش می کردند ناخرسندی های اقتصادی بسیاری از 
خانوارهای ایرانی را به سود خود مصادره کنند و مشارکت   اندک مردم را 
در انتخابات، پاسخ مساعد جامعه به فراخوان خود مبنی بر تحریم انتخابات، 

تعبیر و تفسیر کنند. 
اما واکنش هوشمندانه مردم ایران و در نتیجه شکست آنها باعث شد که 
همچون همیشه، تحلیل یک سویه و مغرضانه اطلاعات را در پیش گیرند؛ 
به همین خاطر در نخستین گام، آرای سفید صندوق ها را، رای مثبت به 
فراخوان خود، مبنی بر تحریم انتخاباتی تفسیر کرده  اند. اما واقعیت این 
است که رای سفید در محافل حقوقی جهان از جایگاهی تعریف شده 
برخوردار است. به عبارت دیگر آرای سفیدی که درون صندوق ها ریخته 
می شوند، از نظر حقوق و قوانین بین الملل، معنای روشنی دارند و به هیچ 
وجه تفسیرپذیر نیستند؛ زیرا کسی که به پای صندوق های رای می آید و 
رای خود را درون صندوق می  اندازد، به معنی این است که ساختارهای 
سیاسی و حقوقی جامعه را به رسمیت می شناسد. مهم تر آنکه شخصی که 
رای سفید به صندوق انتخابات   انداخته است، از نظر حقوق بین المللی به 
این معنی است که چنین فردی، یگانه ابزار مدنی جامعه، برای ایجاد تغییر 
و تحول در حوزه های اقتصادی و سیاسی و... را فقط و فقط مردم سالاری و 
صندوق های انتخاباتی می داند؛ اما شخص یاد شده ممکن است نامزد مورد 
نظرش را در فهرست اسم های انتشار یافته ندیده است. به سخن دیگر 
کسی که رأی سفید به صندوق   انداخته  است مخالف ساختارهای سیاسی 
جامعه نیست، بلکه نامزد دلخواه خود را در میان نامزدها ی تأیید شده پیدا 
نکرده  است. به همین خاطر تفسیر غلط، یک سویه و غیر حقوقی آرای 
سفید، راهی غیر اخلاقی و غیرمنصفانه برای تحلیل نادرست آرای مردم در 
یک جامعه مدنی است. بزرگ ترین پیامد مردم سالاری و انتخابات، تمرین 
فروتنی و احترام به رفتارهای مدنی است؛ رویدادی که در جامعه ایران، 

پیوسته غنا یافته و به هویتی ملی تبدیل شده است.

    بیژن کیامنش
   روزنامه نگار

رئیسی چگونه توقعات اصول گرایان را 
مدیریت می کند؟

 خیز پایداری
 برای نفت

غیبت بیماران خاص و افراد دارای 
اولویت در زمان بندی تزریق

 واکسیناسیون 
سنی یا صنفی؟

همدلی|  این روزها واژه سهم خواهی زیاد در 
سایت ها و کانال ها و روزنامه های سیاسی دیده 
می شود. سهم خواهی جریان های اصول گرا از 
دولت، فشار برای جا گرفتن در بین گزینه ها، 
گمانه زنی هایی که تمام یا بیشتر گزینه ها را از 
یک جریان یا جبهه  اصول گرا معرفی می کنند...
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 حمیدرضا صدر؛ روایتگر پدیده های 
انسانی

 درگذشت فریدون بدره ای؛ مترجمی 
با کارنامه ای فربه

ورزشکار  دو  مدال های  ارتقای   
المپیکی ایران پس از9 سال

 درگذشت مردی که سنگ های برج 
آزادی را تراشید

 رضا سقایی، خواننده ای که تارهای 
صوتی اش را درجنگ از دست داد

 در جنگ تریاک چه گذشت؟ 
همه گیری  جدید  اندونزی؛کانون   

کرونا در جهان

گوناگون
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